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1 ÚVOD

Původním impulzem pro napsání práce na téma vlivu totální instituce na

jedince byl výzkum, který jsem prováděla pro účely seminární práce. Toto

téma pro mne bylo natolik zajímavé a sociologicky nevyčerpané, ţe jsem se

rozhodla pro jeho hlubší prozkoumání. Přestoţe na poli sociologie existují

autoři, kteří se tomuto problému věnují a někteří z nich v dnešní době jiţ platí

za klasiky oboru, v oblasti výzkumu se o příliš časté téma nejedná. Doufám

proto, ţe tato práce bude alespoň drobným přínosem v sociologii poměrně

málo sledované oblasti.

Fungování společnosti je postaveno na normativním řádu, který se

skládá ze psaných i nepsaných pravidel, neboli společně sdílených sociálních

norem. V kaţdé společnosti je pak moţné nalézt jedince, kteří tyto normy

v různé míře porušují. Čím vyšší či intenzivnější je tato míra nekonformního

chování, tím více se setkává s negativním ohlasem okolní společnosti a je i

tím více sankciováno. Za vrchol těchto sankcí lze nakonec povaţovat separaci

jedince od společnosti a jeho umístění na izolované místo. Za tuto lokalitu

můţeme povaţovat i některé typy totálních institucí. Chování, které k této

separaci vede, lze pak označit jako deviantní [Jedlička, Klíma, Koťa, Němec,

Pilař 2004: 64-148].

Tato práce vychází ze zkušeností jedinců, kteří se ve svém ţivotě setkali

s výše zmíněnými aspekty. V tomto případě ze zkušeností klientů výchovného

ústavu. Výchovný ústav pak můţeme povaţovat za jednu z totálních institucí,

které mají za úkol separovat jedince, jehoţ důsledky chování byly společností

uznány za váţné porušení sociálních norem. Ţivoty klientů se tak dostaly do

přímé konfrontace s mechanismy totální instituce. Cílem této práce je zachytit

to, jaký vliv můţe pobyt v totální instituci výchovného ústavu mít na samotné

klienty a na různé aspekty jejich ţivota. Konkrétně v této práci budu sledovat

to, jakým způsobem jedinec ve výchovném ústavu konstruuje svoji identitu, jak

vnímá pobyt v zařízení, jak ho odlišuje od ţivota mimo něj a jakým způsobem

jsou ovlivněny jeho sociální vazby.

2

Celá práce se skládá ze tří hlavních částí a to teoretické, metodologické

a analytické. Na začátku teoretické části čtenáře seznámím s historií

výchovných ústavů na území České republiky. Dále se budu zabývat typy

zařízení pro výkon náhradní výchovné péče, neboť všichni jedinci

zainteresování ve výzkumu prošli alespoň dvěma z nich. V následující části

seznámím čtenáře s povahou a mechanismy totální instituce a se způsobem,

jakým probíhá sociální konstrukce reality a identity. Dále pak nastíním, koho je

moţné definovat za klienta výchovného ústavu. Poslední část je věnována

dramaturgickému přístupu, který v této práci poskytuje moţnosti pro lepší

pochopení regionu ústavu a jeho vlivu na sociální vazby. Na konci teoretické

části shrnuji všechny zásadní pojmy, které předešlé teorie nabízejí.

V metodologické části nejdříve nastíním výzkumný cíl a důvody, proč

jsem zvolila kvalitativní způsob výzkumu. Následně se zaměřím na kritéria pro

výběr a velikost vzorku a v další části představím jednotlivé konverzační

partnery. V závěru metodologické části pak popíši techniku sběru dat, způsob

zpracování dat a etické podmínky výzkumu.

V analytické části se věnuji interpretaci dat podrobených analýze. Tato

část je rozdělena do čtyř podkapitol, které strukturou odpovídají poloţeným

výzkumným otázkám. V první z nich se zaměřuji na vliv ústavu na konstrukci

identity, ve druhé na rozdíly mezi ţivotem v ústavu a mimo něj, ve třetí na

moţnosti a omezení, které výchovný ústav skýtá, a ve čtvrté na sociální vazby.

V závěru práce shrnuji výsledky mnou provedeného výzkumu a nabízím

vysvětlení toho, jak výchovný ústav působí na své klienty.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Z důvodu přehlednosti a srozumitelnosti jsem tuto kapitolu rozdělila do

následujících 8 částí: historie výchovných ústavů, rozdělení zařízení pro děti a

mladistvé, totální instituce, sociální konstrukce reality, sociální konstrukce

identity, klient výchovného ústavu, dramaturgický přístup, moţné následky

výchovného ústavu u jedince. Jednotlivé kapitoly pokrývají problematiku

výchovného ústavu a jeho moţného vlivu na klienty.

2.1 Historie výchovných ústavů

Z historického hlediska se dá za první zařízení pro mladistvé povaţovat

Zemský polepšovací ústav zaloţený roku 1833 jako součást Svatováclavské

zemské trestnice. Před vznikem tohoto ústavu byli provinilí mladiství vězněni

spolu s dospělými a to i přes to, ţe zákon o jejich oddělení vešel v platnost jiţ

v roce 1803. Definitivní zlom přichází aţ roku 1843 s poznatky Dr. K. Lumba,

který upozorňuje na morální a fyzické strádání mladistvých, kteří sdílejí stejné

zařízení s dospělými. Od této doby je rozvoj ústavů pro mladistvé delikventy

poměrně plynulý [Uhlík 1996: 30-31].

V letech 1840-49 se neustále zvyšuje zájem o péči o trestané a

propuštěné mladistvé. Díky tomu vzniká i první soukromá společnost zaloţená

Janem Křtitelem Heyzslem za pomoci hraběte Leo Thuna a dalších. Tato

společnost si klade za cíl podporovat a dále rozvíjet morální a fyzické

dovednosti propuštěných mladistvých delikventů. Jejími zásluhami vede

následně aţ 68% z opatrovaných delikventů spořádaný ţivot [ibid: 30].

Ačkoli dále vznikají nové polepšovací ústavy, jejich potenciál se stává

tématem aţ v 90. letech 19. století, kdy profesor Bráf a Čeněk Hevera vydávají

publikace o problematice nápravy mladistvých delikventů. Se vznikem první

Československé republiky pak dochází k reformě domácích řádů všech

polepšoven v zemi. Plynulý a slibný vývoj zařízení pro mladistvé provinilce je

ale narušen začátkem druhé světové války. Význam polepšoven se v té době

stává druhotným. Hlavním místem pro výkon trestu se stávají německé
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věznice a koncentrační tábory, jejichţ vedení na věk trestanců nebere ohledy

[ibid: 31-32].

Ani roky následující po válce nejsou pro vývoj polepšoven pro mladistvé

v českých zemích příznivé. Totalitní reţim zneuţívá jejich povahy k eliminaci

politicky nepohodlných mladistvých. Tento trend následně dochází aţ do bodu,

kdy jsou političtí vězni segregování od klasických trestanců a to kvůli moţnosti

špatného vlivu na jedince odsouzené za obyčejné zločiny. Kromě změny

domácích řádů v 50. letech 20. století se dá vývoj výchovných zařízení pro

mladistvé pokládat opět za plynulý a to i přes to, ţe vliv totalitního reţimu byl

do značné míry deformující [ibid: 32].

2.2 Rozdělení zařízení pro děti a mladistvé

Zákon č. 109/2002 Sb. ustanovuje typy a povahu zařízení pro děti a

mladistvé. Vzhledem k tomu, ţe jedinci, se kterými jsem vedla rozhovory pro

účely této práce, často prošli většinou definovaných zařízení, je nezbytné

nastínit jejich podobu. Podle výše zmíněného zákona existují na území České

republiky následující zařízení:

2.2.1 Diagnostický ústav

Rolí diagnostického ústavu je především provádět úkoly podle potřeb

dítěte na poli diagnostickém, vzdělávacím, terapeutickém, výchovném a

sociálním. Na základě analýzy výsledků z těchto vyšetření dále zpracovává

komplexní diagnostickou zprávu. Díky ní jsou navrţeny specifické potřeby ve

výchově a vzdělání jedince. Dále ústav rozhoduje o tom, zda bude dítě

přeřazeno do dětského domova, dětského domova se školou, nebo do

výchovného ústavu a to vţdy podle předchozí diagnózy ve výše popsaných

kategoriích [Jedlička, Klíma, Koťa, Němec, Pilař 2004: 308-309].
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2.2.2 Dětský domov

Podle zákona č. 109/2002 Sb. je účelem dětského domova poskytovat

dětem s nařízenou ústavní výchovou vzdělávací, výchovné a sociální zázemí.

S dítětem je vţdy nakládáno podle jeho individuálních potřeb. Dětský domov

se má svojí povahou ve všech směrech co nejvíce podobat prostředí běţné


[…]


150 Jací podle tebe jsou?

151 Co se ti na nich líbí?
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152 Proč se ti líbí zrovna tyto vlastnosti?

153 Chodí s tebou do třídy někdo odsud?

154 Pokud ano, bavíte se spolu ve třídě?

4. Subtéma: Konstrukce identity a vnímání moţností/omezení VÚ

č. r. ř. otázka

155 Jak si myslíš, ţe tě berou ostatní ţáci?

156 Proč si myslíš, ţe tě vnímají zrovna takhle?

157 Myslíš si, ţe tě kamarádi z VÚ berou jinak?

158 Proč si myslíš ţe ano/ne?

159 Pokud si myslíš, ţe tě vnímají jinak, jaký podle nich jsi?

160 Proč si myslíš, ţe tě vnímají takto?

161 Kdybys měl popsat sám sebe, jaký jsi?

162 Myslíš si, ţe jsi takový, jakého tě vidí ostatní?

163 Proč ano/ne?

164 A co si o tobě, podle tebe, myslí vychovatelé?

165 Proč si podle tebe myslí, ţe jsi zrovna takový?

166 Jak by ses popsal před tím, neţ jsi přišel do VÚ?

167 Myslíš si, ţe jsi teď jiný?

168 Pokud ano tak v čem, pokud ne, tak proč si myslíš, ţe ses nezměnil?

169 Pokud ses změnil, myslíš si, ţe je to díky tomu, ţe jsi v ústavu?

170 Jaký vliv na tebe ústav má?

171 Myslíš si, ţe ti pomáhá to, ţe jsi tady?

172 Pokud ano/ne, tak v čem?

173 Kromě toho, ţe máte omezené vycházky, myslíš si, ţe tě ústav nějak omezuje?

174 V čem ano a proč?

175 V čem ne a proč?

176 Co se týká toho, čeho bys jednou chtěl být, myslíš si, ţe ti ústav můţe být překáţkou?

177 Proč ano/ne?

178 Myslíš si, ţe pobyt v ústavu můţe být překáţkou v něčem, co bys jednou chtěl dokázat?

179 Co bys tedy chtěl dokázat a proč můţe být VÚ překáţkou a proč ne?

180 Je ještě něco co bys mi chtěl říci, nějaké zajímavosti z tvého ţivota, nebo nějaké události,
ne které jsem se neptala a tobě přijdou důleţité?
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8.2 Příloha č. 2

Povolení pro uskutečnění výzkumu

Název projektu: Vliv výchovného ústavu na konstrukci identity a

sebepojetí jedince

Barbora Urbanová, studentka Západočeské univerzity Fakulty

filozofické, provádí výzkum, jenţ je součástí její bakalářské práce. Tato práce

se zabývá vlivem výchovného ústavu na konstrukci identity, navazování

sociálních sítí, a tím, jak pobyt a jeho moţné dopady vnímají samotní jedinci a

jaké hodnoty mu přisuzují.

Výzkum bude naprosto anonymní, nebudou tak pouţita jména ani jiné

údaje, které by mohli vést k dohledání jednotlivých klientů. Pro účely práce

bude vybráno 6 klientů, se kterými budou po získání jejich souhlasu vedeny

rozhovory, které budou nahrávány na diktafon. Tato data budou následně

přepsána a analyzována. Veškeré získané údaje budou pouţity pouze pro

účely práce.

Ţádám Vás tímto o povolení k provedení výzkumu ve výchovném ústavu

v -.14

Pro jakékoli dotazy mě můţete kontaktovat na erabara@seznam.cz.

Datum: Podpis:

14

Lokalita ústavu je pro zachování anonymity vynechána.
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8.3 Příloha č. 3

Informovaný souhlas s rozhovory

Název projektu: Vliv výchovného ústavu na konstrukci identity a

sebepojetí jedince

Barbora Urbanová, studentka Západočeské univerzity Fakulty

filozofické, provádí výzkum, jenţ je součástí její bakalářské práce. Tato práce

se zabývá vlivem výchovného ústavu na konstrukci identity, navazování

sociálních sítí, a tím, jak pobyt a jeho moţné dopady vnímají samotní jedinci a

jaké hodnoty mu přisuzují.

Účast na rozhovorech je dobrovolná a je pouze na klientech, které

informace mi během rozhovorů poskytnou. Výzkum je zcela anonymní,

nebudou tak pouţita jména ani jiné údaje, které by mohli vést k dohledání

jednotlivých klientů. Data budou nahrávána, přepsána a posléze analyzována

pouze pro účely bakalářské práce.

Ţádám Vás tímto o souhlas s provedením a zaznamenáním rozhovorů

na audio nosič a jejich následné zpracování a vyuţití dat pro účely bakalářské

práce.

Pro jakékoli dotazy mě můţete kontaktovat na erabara@seznam.cz.

Datum: Podpis:
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8.4 Příloha č. 4

Informovaný souhlas s rozhovorem

Název projektu: Vliv výchovného ústavu na konstrukci identity a

sebepojetí jedince

Barbora Urbanová, studentka Západočeské univerzity Fakulty

filozofické, provádí výzkum, jenţ je součástí její bakalářské práce. Tato práce

se zabývá vlivem výchovného ústavu na konstrukci identity, navazování

sociálních sítí, a tím, jak pobyt a jeho moţné dopady vnímají samotní jedinci a

jaké hodnoty mu přisuzují.

Vaše účast na rozhovoru je dobrovolná a je na Vás, jaké informace mi

během rozhovoru poskytnete. Výzkum je zcela anonymní, nebudou pouţita

jména ani jiné údaje, které by mohly vést k dohledání konkrétní osoby. Data

budou nahrávána, přepsána a posléze analyzována pouze pro účely

bakalářské práce.

Ţádám Vás tímto o souhlas s provedením a zaznamenáním rozhovoru

na audio nosič.

Pro jakékoli dotazy mě můţete kontaktovat na erabara@seznam.cz.

Datum: Podpis: