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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předkládaná práce analyzuje české výchovné ústavy pro mládež z perspektivy dramaturgické sociologie. V teoretické části diskutuje diagnostické ústavy jako formu totální instituce, která má dopad na konstrukci vlastní identity a vztah k okolí. Empirická část vychází z kvalitativního výzkumu. Autorka provedla šest rozhovorů s klienty diagnostického ústavu. V analýze se zaměřuje na jejich předchozí biografii a ustavování nálepky „problémového dítěte“, jejich každodenní život v ústavu a způsoby formování sociálních vazeb za jeho zdmi i mimo něj. Za cíl si klade: „zachytit to, jaký vliv může pobyt v totální instituci výchovného ústav mít na samotné klienty a na různé aspekty jejich života.“ Sleduje přitom „jakým způsobem jedinec ve výchovném ústavu konstruuje svou identitu, jak vnímá pobyt v zařízení, jak ho odlišuje od života mimo něj a jakým způsobem jsou ovlivněny jeho sociální vazby.“ (str. 1). Autorce se podařilo cíle práce úspěšně naplnit.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Téma práce je velmi náročné a autorka ho uchopuje netriviálním způsobem. Za kvalitní považuji především teoretickou část, kde autorka citlivě mapuje různé aspekty života v totální instituci a jejího dopadu na sociální konstrukci reality a identity jejích účastníků. V této části autorka osvědčuje schopnost pracovat i s náročnějšími teoretickými koncepty a především promýšlet jejich souvislosti ve vztahu k diagnostickým ústavům. Dramaturgický přístup je vhodně zvolený. Autorce se přitom podařilo zachovat jednotu teorie a empirie a diskutované teoretické koncepty aplikovat i při analýze. Ocenit lze rovněž náročnost výzkumu. Metodologická kapitola je kvalitně zpracovaná, autorka reflektuje jeho limity a etické aspekty. Empirická část je pak trochu zklamáním. Ne proto, že by se jednalo na úrovni bakalářské práce o nekvalitní text, ale proto, že předchozí části jsou natolik zajímavé, že pak čtenář/ka očekává víc. Analýza je spíše deskriptivní, autorka se ale zároveň systematicky vrací k teoretickým konceptům a drží se dramaturgického přístupu. Bohužel, ačkoliv vychází z perspektivy sociální konstrukce reality, s výpověďmi participantů nakládá jako s popisem reality, nikoliv jako s prostředkem, jak je tato realita konstruována (ptá se například po tom, zda měli participanti nálepku problémového dítěte před vstupem do ústavu. Mnohem zajímavější by bylo ale se ptát, jak se tato nálepka ustavuje a prostřednictvím jakých mechanismů). Tuto výtku ale vznáším pouze proto, že se domnívám, že autorka v práci osvědčila velkou míru sociologické imaginace a výzkumnické zručnosti. Hlubší analýza mohla práci učinit excelentní, takto je jen výborná, což je dle mého názoru škoda.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce splňuje standardní požadavky kladené na bakalářské práce. Práce s literaturou je bez chyb. Stylistická úroveň textu je velmi dobrá. Práce má přehlednou strukturu a je vzájemně provázaná.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Práci Barbory Urbanové považuji za kvalitní příspěvek ke studiu totálních institucí a konstrukce sociální deviace. Autorka pro svoji práci zvolila zajímavé teoretické ukotvení, které byla schopna aplikovat i při své analýze. Práce se vyznačuje jednotou cíle, teorie, metodologického postupu i formulace závěrů. Ocenit lze náročnost výzkumu a schopnost autorky reflektovat jeho problematická místa. Samotná analýza, i když spíše deskriptivního charakteru, je zajímavá (i díky atraktivitě dat, které se autorce podařilo získat).

.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Vyvstávají podle vás nějaká etická dilemata ve vztahu k zachování anonymity participantů?

Ve vaší práci vycházíte především z prací E.Goffmana. Bylo by možné najít i další teoretické koncepty (např. z oblasti studia sociální deviace), které by mohly být nápomocné pří interpretaci dat?

Z oblasti dramaturgické sociologie využíváte především koncepty týmu a stigmatu. Bylo by možné ve vašem výzkumném terénu aplikovat i jiné koncepty dramaturgické sociologie (a jakým způsobem)?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k hodnocení stupněm výborně.
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